

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Impianti e macch.diversi Parma	01.04.002	34.289,00	124.219,61	285.074,98
Impianti e macch.da Laboratorio Angri	01.04.201	52.475,44	1.370.487,73	232.285,34
Impianti e macch.diversi Angri	01.04.202	15.673,56	60.140,15	65.248,19
<i>totale Impianti e Macchinari</i>		117.644,80	4.326.988,85	660.634,41

**STRUMENTI ED
ATTREZZATURE**

App. specifiche da Laboratorio Parma	01.05.001	379.656,87	3.058.368,70	1.097.977,67
Attrezz. generiche da Laboratorio Parma	01.05.002	27.151,06	284.452,38	98.883,27
App. specifiche da Laboratorio Angri	01.05.201	97.715,96	1.622.539,37	359.648,81
Attrezz. generiche da Laboratorio Angri	01.05.202	11.372,18	115.937,29	50.682,34
<i>totale Strumenti ed Attrezzature</i>		515.896,07	5.081.297,74	1.607.192,09

MACCHINE DA UFFICIO

Macchine da ufficio Parma	01.06.001	4.909,90	22.019,08	22.305,75
Macchine da ufficio Angri	01.06.201	1.240,25	85.712,72	7.825,83
<i>totale Macchine da Ufficio</i>		6.150,15	107.731,80	30.131,58

APPARECCHIATURE INFORMATICHE

Hardware da Laboratorio Parma	01.07.001	18.688,83	283.584,74	56.561,44
Hardware da ufficio Parma	01.07.002	18.954,95	130.053,36	36.492,61
Hardware da Laboratorio Angri	01.07.201	6.999,17	100.652,55	7.705,92
Hardware da ufficio Angri	01.07.202	7.236,13	88.518,51	13.626,38
<i>totale Apparecchiature Informatiche</i>		51.879,08	602.809,16	114.386,35

AUTOMEZZI E TRAZIONE

Autovetture e motoveicoli Parma	01.08.001	6.727,70	22.241,16	16.759,23
Mezzi movim. interna Parma	01.08.002	1.223,05	24.910,55	4.683,85
Autovetture e motoveicoli Angri	01.08.201		6.239,31	0,00
<i>totale Automezzi e Trazione</i>		7.950,75	53.391,02	21.443,08

METALLI PREZIOSI

Platino	01.09.001		0,00	419,91
<i>totale Metalli Preziosi</i>		0,00	0,00	419,91

BIBLIOTECA

Libri e riviste Parma	01.11.001	26.487,13	1.248.202,70	0,00
Libri e riviste Angri	01.11.201	7.722,99	429.226,90	0,00
<i>totale Biblioteca</i>		34.210,12	1.677.429,60	0,00

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI

Immobilizzazioni materiali in corso	01.15.001	-	-	0,00
<i>totale Immobilizzazioni in corso</i>		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA SICUREZZA

Attrezzature specifiche sicurezza Parma	01.05.003	20.896,35	23.535,26	156.990,48
Attrezzature specifiche sicurezza Angri	01.05.203	5.454,40	5.454,40	49.089,61
<i>totale Attrezzature specifiche sicurezza</i>		<u>26.350,75</u>	<u>28.989,66</u>	<u>206.080,09</u>

Totale Immobilizzazioni materiali		<u>1.186.655,75</u>	<u>20.355.946,33</u>	<u>8.092.543,21</u>
--	--	---------------------	----------------------	---------------------

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		<u>1.248.346,27</u>	<u>20.682.593,15</u>	<u>8.232.382,31</u>
--------------------------------	--	---------------------	----------------------	---------------------

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

A tale titolo sono iscritte per un totale complessivo di € 21.024,24:

- La partecipazione nella società “ *Dalla Terra alla Tavola s.r.l.*” costituita in Parma nell’ambito del Progetto TETA , con n° 2 quote per un importo complessivo pari ad € 1.032,46 ;
- La partecipazione, giusta Delibera del 20/02/2006, nel consorzio “*ProdAl S.c.a.r.l.*” con sede in Fisciano (Sa), per un importo complessivo pari ad € 4.800,00 ;
- La partecipazione, giusta Delibera del 23/04/2008, nel “*Consorzio Italiano per la Ricerca sulla qualità e sicurezza degli Alimenti*” per un importo complessivo pari ad € 10.000,00 ;
- La partecipazione azionaria nella “*Parmalat S.p.a.*” , acquisita in data 14.11.2005 in sede di concordato così come da ampio dettaglio fornito nella Nota Integrativa al Bilancio 2005 cui si fa rinvio. Il valore della partecipazione , al prezzo di € 1,93 per le 376 azioni e di € 0,879 per i 376 warrant, ammontano a € di 1.056,18 con un disvalore pari a € 223,72.
- Il fondo assicurativo costituito presso l’ *I.N.A.* resta iscritto per le n. 7 polizze residue in capo ad altrettanti dipendenti, per complessivi nominali € 4.135,60 ;

RIMANENZE FINALI

Il computo delle rimanenze finali dei **beni di consumo** si è prodotto tramite la valorizzazione delle giacenze risultanti a magazzino al 31/12/2009 valutate secondo il metodo *Fifo*, quindi all'ultimo prezzo di acquisto secondo i listini propri di ciascun materiale di consumo. Di seguito il prospetto del calcolo della variazione intervenuta nelle rimanenze di magazzino per l'esercizio 2009 :

Rimanenze Rilevate al 31/12/2009 :*Sede di Parma*

Reagenti e Solventi	35.844,39
Vetriere	9.476,58
Altro Materiale di Consumo	13.751,51

Sede di Angri

Reagenti e Solventi	20.693,59
Vetriere	3.515,32
Altro Materiale di Consumo	<u>13.872,43</u>

<i>Rimanenze Finali Rilevate</i>	97.153,82
----------------------------------	-----------

<i>Rimanenze Iniziali all'01/01/2009</i>	96.529,65
--	-----------

<i>Variazione delle Rimanenze</i>	624,17
-----------------------------------	--------

Il conto Rimanenze *per lavori in corso su commessa*, appostato nello Stato Patrimoniale, deriva dalla voce A3 Variazioni delle rimanenze del c/Economico, in cui compare in negativo l'intero importo a storno della rimanenza finale al 31/12/2008 e in positivo il valore corrispondente all'attività della Stazione svolta entro il 31.12.2009, attinente a progetti o ricerche finanziati, come riepilogati nel prospetto sotto riportato.

n. ord.	Titolo progetto	Reparto	Corrispettivo totale previsto	Avanzamento al 31.12.2009
1 -	Validazione verdure in vaschetta etc.	Vegetali di base	15.500,00	6.200,00
2 -	Shelf life qualitativa derivati del Pomod.	Vegetali elaborati	18.000,00	2.880,00
3 -	QUIBIC (Comm.ne Europea)	Carni stag.te	221.000,00	36.417,17
4 -	Valid.ne Microbiol.	Area Val.Processi	10.000,00	1.000,00
5 -	Fittpackfood	Area Pomodoro	380.000,00	175.000,00
		<i>Totale</i>		<i>221.497,17</i>

La rilevazione dei valori riferiti ai progetti elencati dal n. 1 al n. 4 è basata sulla verifica delle seguenti condizioni:

- l'esistenza di un contratto, convenzione o altro atto vincolante fra le parti che definisca chiaramente le rispettive obbligazioni, incluso il diritto per la Stazione alla pretesa del corrispettivo a ristoro delle proprie competenze,
- per ognuno dei progetti elencati la dichiarazione firmata dal Capo progetto e/o Capo Reparto attestante - con ragionevole attendibilità e certezza - lo stato d'avanzamento dei lavori svolti a fine esercizio 2009.

In merito al progetto "Fittpackfood" elencato al n. 5 nel prospetto sopra riportato, si ritiene di dover precisare quanto segue:

- lo stesso progetto venne assunto a rimanenza al 31.12.2008, come elencato nel prospetto riportato in Nota Integrativa 2008, stimato all'epoca per importo pari ad € 175.000 sul totale complessivo previsto in € 380.000 e valutato in bilancio con il metodo della percentuale di completamento secondo i principi nazionali. Nel corso del 2009, per sopravvenute condizioni di incertezza sulla concessione del relativo finanziamento da parte del MSE, è stato ritenuto necessario sospendere il progetto e, di conseguenza, ricorre l'ipotesi che il progetto possa non realizzarsi. Premesso che sulla base del principio che tutte le perdite previste, rilevabili da una obiettiva e ragionevole valutazione delle circostanze di fatto esistenti, anche se non realizzate, devono essere riflesse in bilancio, nella considerazione che il progetto non possa essere abbandonato fino a declaratoria di definitiva decadenza e stante la situazione di incertezza che il progetto possa effettivamente realizzarsi, sulla base della documentazione in punto richiamata e in atti mantenuta, si è ritenuto di:

- riscrivere a rimanenza l'importo di € 175.000, significando che lo stesso importo è riconosciuto dalla controparte, qualora le condizioni per mantenere in essere il progetto si dovessero verificare;
- accantonare ad apposito Fondo rischi, nel rispetto dei principi contabili in punto applicabili, l'importo di € 159.875,00, pari alla differenza fra gli € 175.000,00 e gli € 15.125,00, calcolati a ristoro delle sole spese vive sostenute, comunque riconosciute dal committente mediante prospetto di liquidazione agli atti mantenuto e sottoscritto dalle parti.

<i>Rimanenze iniziali per lavori su commessa</i>	<i>€- 250.196,79</i>
<i>Rimanenze finali per lavori su commessa</i>	<i>€ 221.497,17</i>
<i>Variazione negativa al 31/12/2009</i>	<i>€ -28.699,62</i>

CREDITI

I crediti esposti nell'attivo patrimoniale, rappresentati a Bilancio a lordo del Fondo Svalutazione, sono tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo. Non vi sono crediti di durata residua aventi scadenza superiore a 5 anni.

L'ammontare complessivo dei crediti iscritti nell'attivo circolante risulta pari ad € 6.345.534,10 con un incremento di € 800.126,63 (+ 14,4%) rispetto al saldo dell'esercizio precedente.

Nello Stato Patrimoniale, il Fondo di Svalutazione è iscritto per € 813.588,17 fra le voci del passivo, di cui si da dettagliata evidenza nell'apposita sezione di questa Nota Integrativa.

L'ammontare dei crediti al netto del Fondo risulta pari ad € 5.531.945,93.

Nelle sue voci più rappresentative :

- *Crediti v/ Clienti* :

Variazioni rispetto al precedente esercizio :

<i>Saldo Iniziale all'01/01/2009</i>	<i>1.294.157,86</i>	
Clienti Italia	1.230.051,86	
Clienti Estero	66.022,86	
Fatture da emettere	198.043,57	
<i>Saldo Finale al 31/12/2009</i>	<i>1.494.118,29</i>	<i>15,45% rispetto al 31/12/2008</i>

Alla data in cui si redige questa N.I., il conto fatture da emettere presenta un saldo pari a € 138.835,60 corrispondente all'importo delle seguenti attività già rendicontate, la cui fattura definitiva sarà emessa all'epoca in cui gli Enti debitori provvederanno al relativo pagamento:

- ATS (Associazione Temporanea di Scopo) a saldo progetto TATICA da liquidarsi a cura del MSE ;	€ 75.680,60
- UE – Safir	€ 20.000,00
- Provincia di Parma – Europass	€ 12.500,00
- Regione Sicilia – Salumi Nebrodi	€ 8.680,00
- MIUR – Biogea	€ 18.000,00
- Istituto Zooprofilattico Emilia – Lombardia	€ 2.550,00
- Attività di analisi c/terzi	€ 1.425,00
Totale	€ 138.835,60

- Crediti vs Servizi Riscossione Tributi (SRT)

Saldo iniziale del conto crediti vs SRT	4.077.861,01
Saldi finali	
<i>Per quote intere da riscuotere</i>	4.125.761,78
<i>Per quote dichiarate inesigibili</i>	575.235,78
Saldo finale al 31.12.2009	4.700.997,56
<i>Differenza col saldo iniziale</i>	623.136,55

Anche nel corso del 2009, non sono pervenute dichiarazioni di inesigibilità dei nostri ruoli da parte dei concessionari, per cui rimane pressoché immutata l'entità dei *crediti in sofferenza verso SRT*, rappresentati in Bilancio. La SSICA sta procedendo ad una attenta analisi di riscontro contabile, in contraddittorio con i rispettivi Concessionari, al fine di poter verificare la sussistenza o meno delle ragioni che possono condurre alla cancellazione di tali crediti, nel rispetto delle regole statuite all'art. 19 del Dlgs. 13/04/1999, n. 112.

Si manifesta in evidente aumento (+ 15%), l'entità complessiva del credito nei confronti dei Concessionari incaricati della riscossione dei nostri contributi a mezzo di cartella esattoriale.

- Crediti verso Contribuenti Industriali per € 44.355,70, rileva l'importo dei contributi versati sul c/c postale entro il 31/12/2009, la cui riscossione in tesoreria è avvenuta nel 2010;

- Dogane c/importazioni per versamenti da regolarizzare per € 29.575,70;

- Voci di credito Diverse per complessivi € 76.486,80

- Credito tributario per la maggior Irap versata in corso d'anno relativamente all'attività istituzionale, stimata prudenzialmente sulla base dei dati degli anni pregressi in € 65.000,00 in attesa della sua corretta definizione da stabilire in sede di chiusura del bilancio fiscale relativo alla attività commerciale, separatamente mantenuto.
- Crediti verso Inail per € 4.315,06:
- Personale ed Amministratori a titolo di anticipazioni diverse per € 5.971,74;
- Depositi cauzionali per il godimento di locali adibiti ad uso foresteria per € 1.200,00;

Secondo quanto stabilito dall'art. 2427 c.c. si da evidenza della composizione dei crediti per area geografica :

Crediti	Italia	Paesi U.E.	Paesi Extra U.E.	Totale
Verso clienti	1.432.161,43	66.022,86	0,00	1.498.184,29
Verso altri	4.851.415,81	0,00	0,00	4.851.415,81
Totale	6.283.577,24	66.022,86	0,00	6.349.600,10

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Il saldo del conto di Tesoreria, tenuto presso la cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, si manifesta con i seguenti dati di consuntivo:

- € 5.826.354,23 quale saldo del conto di Tesoreria tenuto presso la Cassa di Risparmio di Parma & Piacenza. La consistente flessione del saldo di liquidità presso il Tesoriere (€ - 2.409.901,46, pari al -29% rispetto al 31/12/2008) è stata generata in gran parte da rilevanti impieghi in conto investimenti, dall'aumento dei crediti verso clienti e verso SRT e altre cause oltre che dal cash flow negativo, come meglio rappresentato nel Rendiconto finanziario.

Si evidenziano i seguenti dati di consuntivo :

Saldo iniziale all'01/01/2009		8.236.255,69
Reversali emesse	n.171	8.961.692,42
Mandati emessi	n.587	-11.371.593,88
Saldo finale al 31/12/2009		5.826.354,23

- € 9.295,68 nella disponibilità delle Casse Economali di cui € 6.295,68 a Parma ed € 3.000,00 ad Angri ;
- € 228.562,74 nella disponibilità del c/c postale n.10990430 alla data del 31.12.2009
- € 13.475,14 presso la Banca d'Italia corrispondente all'importo degli interessi maturati sui valori del conto fruttifero mantenuto in regime di Tesoreria unica.

DEBITI

I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e hanno tutti durata residua e scadenza inferiore ad anni 5.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni di proprietà della Stazione.

Il monte debiti di € 1.631.508,74 , moderatamente incrementato rispetto all'anno precedente (+9%) , è composto come segue :

- **Debiti v/ fornitori per complessivi € 760.145,07**

Premettendo che il rapporto con i fornitori è di norma basato su un regolamento a 60 gg. data fattura, si evidenziano di seguito le variazioni intervenute nel conto in corso d' anno :

	2009	2008	var. %
Saldo iniziale all'01/01	617.975,17	645.789,57	
Fornitori Italia	511.614,07	521.795,65	
	2009	2008	
Fornitori Estero	28.769,06	480,75	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>77.592,04</u>	<u>123.513,17</u>	
Saldo finale al 31/12	760.145,07	617.975,17	23,01%
Fornitori Italia	578.282,53	511.614,07	
Fornitori Estero	1.596,72	28.769,06	
Fornitori per Fatt.da ric.	<u>180.265,82</u>	<u>77.592,04</u>	

Debito v/Personale e Amministratori per € 254.845,49 di cui

- Debiti verso Amministratori per compensi e spese € 15.055,37
- Debiti verso personale dipendente € 1.167,27
- Debiti verso personale dip. per premio variabile 2009 , inclusa la quota dei relativi contributi da liquidarsi in sede di erogazione del premio € 69.586,24
- Monetizzazione del debito per ferie non godute € 169.036,61

- Debiti verso Istituti previdenziali :

- Inps c/contributi	156.327,07
- Inail c/premi	1.749,59
- Inps c/quote Tesoreria Tfr	24.243,93
- Casse previdenziali integrative	26.701,22
- Inpdap c/contributi	32.383,72
- Contributi su monetizzazione per Ferie non godute	37.898,01
Totale conto	€ 279.303,54

L'onere per la monetizzazione delle ferie non godute incide sul conto economico 2009 in ragione di € 1.326,02.

Debiti Tributari :

- Erario c/ IRPEF	172.720,76
- Erario c/ IRAP	21.257,62
- Erario c/ IVA	48.722,32
- Erario c/IVA intracomunitaria	140,57
Totale Debiti Tributari	€ 242.841,27

- Debiti vs/S.R.T. per oneri e inesigibilità € 91.867,38

- Altri Debiti :

- Verso Organizzazioni Sindacali	2.100,99
- Verso Finanziarie per cessione del quinto	405,00
Totale Altri Debiti	€ 2.505,99

- **TRATTAMENTO di FINE RAPPORTO (TFR) :**

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo iscritto in Bilancio al 31/12/2009 :

- Consistenza lorda iniziale all'01/01/2009	4.129.622,81
- Liquidazioni definitive corrisposte	221.275,53
- Acconti corrisposti ante 2009	448.021,95
- Acconti corrisposti anno 2009	29.601,01
- Quote versate ad Alifond ante 2009	137.248,12
- Quote versate ad Alifond 2009	76.990,37
- Quote versate ad Atri Fondi ante 2009	18.993,31
- Quote versate ad Atri Fondi 2009	20.386,28
- 11% Irpef su rivalutazione ante 2009	52.150,61
- 11% Irpef su rivalutazione 2009	9.159,00
- Accantonamento quota annua	289.140,98
- Accantonamento quota rivalutazione	74.940,65
- Contributo 0.50%	-20.968,11
- Consistenza tabellare	3.458.910,15
Quote a Fondo Tesoreria Inps ante 2009	323.678,37
Quote a Fondo Tesoreria Inps 2009	171.740,98
Recuperi dal F.do Inps 2009	-22.541,65
- Consistenza netta a Bilancio 2009	2.986.032,45

FONDI PER RISCHI ED ONERI

- **Fondo Svalutazione Crediti**

La voce, che rileva tipicamente accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione del monte crediti, in corso d'esercizio non ha subito decrementi e si conferma pari ad € 813.588,17. Sul Fondo non sono stati eseguiti adeguamenti in conto esercizio in quanto ritenuto sufficientemente congruo a cautela del valore patrimoniale dei crediti esposti in bilancio.

- **Fondo Rischi su lavori in corso**

Appostato per l'importo di € 159.875,00 per le ragioni già esposte alla voce delle omonime Rimanenze.

*RATEI E RISCONTI**- Risconti Attivi :*

Il conto rileva costi sostenuti e pagati nell'esercizio ma di competenza, in tutto o in parte, dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati:

- Loyd's per Polizze Assicurative per la parte di competenza 2010	4.250,00
- Buoni pasto per l'anno 2010	12.670,45
- Canoni di manutenzione per la quota di competenza 2010	4.768,33
	<i>Totale 21.688,78</i>

- Risconti Passivi :

Il conto rileva ricavi accertati e riscossi nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo cui devono essere rinviati:

- Contributi c/anticipi per versamenti effettuati nell'esercizio dalle Aziende Contribuenti ma di competenza 2010	4.073.436,15
- Bancoposta al 31/12/2009 al netto delle spese addebitate	228.427,68
	<i>Totale 4.301.863,83</i>

CONTI D'ORDINE

Si rilevano in calce allo Stato Patrimoniale, nella voce considerata, i futuri impegni accertati alla data del 31/12/2009 per :

Fornitore	Oggetto Impegno	Importo
Diversi	Noleggi attrezzature e macchinari	107.418,01
Diversi	Abbonamenti a Riviste e Giornali	10.221,13
Diversi	Pulizie e Disinfestazioni	24.883,77
Albacom	Servizio VPN	7.200,00
Diversi	Assistenza Informatica	30.684,90
Leasys	Noleggio automezzi	43.247,74
Diversi	Manutenzioni varie	1.822,79
Schiaretti Otello	Locazione Appartamento uso Foreste	1.200,00
		226.678,34

VOCI DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI DELLA PRODUZIONE

- Attività dei Laboratori :

A tariffe invariate il ricavo realizzato per le attività da laboratorio e le consulenze conto terzi nel 2009 risulta pari ad € 871.782,74 in lieve incremento (+ 2 %) rispetto all'esercizio precedente.

- Contratti di Ricerca :

L'attività di ricerca su commessa dell'esercizio si manifesta in complessivi € 706.703,43, segnando un decremento del 17% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio 2008.

L'attività di ricerca su commessa da terzi risulta così ripartita:

Contratti con Enti Pubblici:

ENTE/AZIENDA	€
AZIENDA SPERIMENTALE STUARD	€ 40.647,00
PROVINCIA DI PARMA	€ 40.088,00
AZIENDA SPERIMENTALE TADINI	€ 6.164,00
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA	€ 4.950,25
REGIONE SICILIA	€ 15.282,00
MSE	€ 55.221,19
UNIONE EUROPEA	€ 20.000,00
TOTALE	€ 182.352,44

Contratti con soggetti PRIVATI, siti :

	€
In Italia	€ 444.950,99
all'Estero	€ 79.400,00
TOTALE	€ 524.350,99

- Variazione delle rimanenze

Il valore esposto, di € 624,17, rappresenta l'importo della variazione fra le rimanenze iniziali e quelle finali dei *beni di consumo*.

- Contributi Industriali :

L'importo iscritto alla voce in esame , pari ad € 6.410.398,16, risulta formato dal valore di quanto direttamente riscosso dalle Aziende contribuenti e dal volume dei contributi trasmessi con appositi elenchi per la riscossione tramite ruolo esattoriale da parte dei rispettivi Concessionari. Si propone di seguito la distribuzione su base regionale, dei contributi posti a carico di 2.806 Aziende (n. 139 in più rispetto al 2008), che formano il totale di competenza dell'esercizio.

Regione	2009	2008	Differenza	Delta %
ABRUZZO	139.255,20	139.888,27	-633,07	-0,45
BASILICATA	45.703,86	42.240,75	3.463,11	8,20
BOLZANO	142.597,49	152.944,39	-10.346,90	-6,77
CALABRIA	140.257,28	128.978,85	11.278,43	8,74
CAMPANIA	639.216,86	640.991,78	-1.774,92	-0,28
EMILIA ROMAGNA	1.758.577,63	1.778.126,22	-19.548,59	-1,10
FRIULI V.G.	163.366,84	196.157,83	-32.790,99	-16,72
LAZIO	237.594,79	315.435,84	-77.841,05	-24,68
LIGURIA	97.213,17	83.627,70	13.585,47	16,25
LOMBARDIA	1.139.487,28	1.031.241,77	108.245,51	10,50
MARCHE	180.300,56	176.166,14	4.134,42	2,35
MOLISE	36.839,04	46.222,99	-9.383,95	-20,30
PIEMONTE	308.887,85	294.425,69	14.462,16	4,91
PUGLIA	157.041,66	136.490,39	20.551,27	15,06
SARDEGNA	55.352,35	65.106,54	-9.754,19	-14,98
SICILIA	178.034,46	168.156,79	9.877,67	5,87
TOSCANA	302.431,36	294.359,74	8.071,62	2,74
TRENTINO A.A.	99.301,94	96.295,19	3.006,75	3,12
UMBRIA	88.274,52	88.311,87	-37,35	-0,04
VALLE D' AOSTA	8.392,12	7.501,76	890,36	11,87
VENETO	492.271,90	475.068,38	17.203,52	3,62
	6.410.398,16	6.357.738,88	52.659,28	0,83

- Contributi sulle importazioni doganali :

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici Doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti l'attività della Stazione, è stato accertato nel 2009 in complessivi € 1.024.406,57, con una diminuzione rispetto al 2008 di € 23.407,15 (-2 %).

- Trasferimenti c/esercizio

I contributi erogati negli scorsi anni dal Ministero delle Attività Produttive a titolo di attività di ricerca, sono stati considerati come contributi in c/capitale e come tali recuperati a ricavo di Conto

Economico in ragione del 20% annuo. L'ultima quota di recupero è stata rappresentata nell'esercizio 2008, come di seguito evidenziato :

Anno assegnazione	Importo contrib. Capitaliz.	Quota a Ricavo							Capitale Residuo all' 01/01/2009
		2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	
2002	180.781,06	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	36.156,21	0,00	0,00	0,00
2003	371.605,05	0,00	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	74.321,01	0,00	0,00
2004	251.018,71	0,00	0,00	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74	50.203,74	0,00
2005	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totali	803.404,82	36.156,21	110.477,22	160.680,96	160.680,96	160.680,96	124.524,75	50.203,74	0,00

- *Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002*

Come dettagliatamente riportato nella Nota Integrativa al Bilancio dell'esercizio 2002 l'Amministrazione in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all' 01/01/2002 determinò di iscrivere a Patrimonio Netto l'importo dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento, al netto delle quote di ammortamento maturate sugli stessi investimenti alla stessa data. Al fine di elidere gli effetti economici del costo dell'ammortamento sopportato negli esercizi successivi su tali beni, annualmente viene rilevata a ricavo la corrispondente quota di "sterilizzazione", e per pari importo dedotta, fino ad esaurimento, dal valore iscritto nell'apposita voce del Patrimonio Netto .

- valore residuo capitale da "sterilizzare" al 31.12.2009	€	2.380.009,46
- quota di sterilizzazione 2009	€	246.088,15
- valore residuo al 31.12.2009	€	2.133.921,31

COSTI DELLA PRODUZIONE

Premessa : Incidenza dell'Iva sui costi di produzione

Al fine di produrre separato rendiconto di esercizio attinente esclusivamente alla attività commerciale della Stazione mantenuta in contabilità separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene selezionata sulla base dei seguenti criteri :

- *Costi relativi alla attività esclusivamente istituzionale, con Iva indetraibile al 100% e quindi assunta interamente a costo;*

- Costi relativi alla attività "mista", attinenti sia alla gestione commerciale che a quella istituzionale, con Iva indetraibile assunta a costo al 50%;
- Costi relativi alla attività esclusivamente commerciale con Iva totalmente detraibile .

La rilevazione dei costi nel documento di bilancio risente del gravame IVA per l'importo corrispondente alla indetraibilità del tributo.

- **ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MERCI (B6)**

Il costo per l'acquisto di beni di consumo ammonta ad € 614.830,32, e si manifesta in aumento rispetto l'esercizio precedente in ragione del +2,35%.

- **SERVIZI (B7)**

Il costo per l'acquisto di servizi annoverabili alla voce B7 ammonta a complessivi € 1.983.006,45 e si manifesta in aumento, rispetto all'esercizio precedente, del + 9,27% .

Di seguito si analizzano alcune delle voci più significative del gruppo.

Organi Istituzionali

Per un totale di € 211.755,83 (+ 43% sull'anno precedente) vi trovano capienza gli importi iscritti a titolo di compensi, indennità, spese ed oneri sostenuti per il Presidente, per i membri del Consiglio di Amministrazione e per i componenti il Collegio dei Revisori.

Utenze

Sono iscritte in tale voce costi per un totale di € 604.043,17 (+1,62% rispetto all'esercizio 2008). Con la dovuta avvertenza che i tempi di fatturazione periodica dei canoni non appare sempre rispettosa dei fattori temporali e delle esigenze di competenza, si presenta un dettaglio delle voci iscritte in tale posta a confronto con quelle dell'esercizio precedente :

Utenza	Importo 2009	Importo 2008	diff.%
Riscaldamento	148.908,15	125.464,04	18,69
Energia Elettrica	288.263,80	297.433,98	-3,08
Telefono	79.763,74	77.813,96	2,51
Acqua	42.903,24	53.451,79	-19,73
Smaltimento Rifiuti	44.204,24	40.244,26	9,84
	604.043,17	594.408,03	1,62

Pulizie e Disinfestazioni